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1 Zakon o samoprispevku /ZSam-1/ 
 
1.1 Uvodna pojasnila 
 
V skladu z Zakonom o samoprispevku /ZSam-1/ (Uradni list RS, št. 87/2001) lahko 
občina uvede samoprispevek za izgradnjo ali rekonstrukcijo javne komunalne 
infrastrukture, javne prometne infrastrukture, javne infrastrukture na področju otroškega 
varstva, osnovnega šolstva, zdravstvenega varstva, kulture, športa ter druge javne 
infrastrukture, ki jo zagotavlja občina. Sredstva samoprispevka pa se smejo uporabiti samo 
za namen, za katerega je bil samoprispevek uveden. (1. člen) 
 
1.2 Odločanje v upravnih stvareh na prvi stopnji po Zakonu o samoprispevku 
 /ZSam-1/ 
 
Zavezanec za samoprispevek je fizična oseba, ki ima pravico glasovanja na referendumu 
o uvedbi samoprispevka. Zavezanec za samoprispevek je tudi fizična oseba, ki v obdobju, 
za katero je samoprispevek uveden, izpolni pogoje, določene z ZSam-1. Nove zavezance za 
samoprispevek enkrat letno ugotavlja pristojni organ na podlagi podatkov, pridobljenih od 
upravljavcev zbirk podatkov o stalnem prebivališču, o fizičnih osebah z dohodki, ki so bili 
obdavčeni z dohodnino v predpreteklem letu pred letom, v katerem ugotavlja nove 
zavezance, in o višini dohodkov, o osebah, starejših od petnajst let, ter o lastništvu in 
uporabi nepremičnin. Lastnost zavezanca pridobi fizična oseba s prvim dnem naslednjega 
leta po letu, v katerem je pristojni organ ugotovil izpolnjevanje pogojev. O pridobitvi 
lastnosti zavezanca odloči pristojni organ z odločbo o odmeri samoprispevka. Lastnost 
zavezanca za samoprispevek izgubi fizična oseba, ki v obdobju, za katero je uveden 
samoprispevek, ne izpolnjuje več pogojev, določenih z ZSam-1. Izgubo lastnosti zavezanca 
enkrat letno ugotavlja pristojni organ na podlagi podatkov, pridobljenih od upravljavcev 
zbirk podatkov o stalnem prebivališču, o fizičnih osebah z dohodki, ki so bili obdavčeni z 
dohodnino v predpreteklem letu pred letom, v katerem se ugotavlja obstoj lastnosti 
zavezanca in o višini dohodkov ter o lastništvu in uporabi nepremičnin. Lastnost zavezanca 
izgubi fizična oseba s prvim dnem naslednjega leta po letu, v katerem je pristojni organ 
ugotovil neizpolnjevanje pogojev. O izgubi lastnosti zavezanca odloči pristojni organ z 
odločbo. (14. člen) 
 
Samoprispevek se zavezancu določi  v skladu z ZSam-1. O sami uvedbi samoprispevka pa 
izda zavezancem pristojni organ (občinska uprava) na podlagi odloka o uvedbi 
samoprispevka v skladu z zakonom o splošnem upravnem postopku odločbe o 
samoprispevku. (19. člen) 
 
Pristojni organ lahko za odmero samoprispevka zahteva od pristojnega davčnega organa 
podatke o bruto dohodku zavezancev za samoprispevek. (21. člen) 
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ZSam-1 določa, da se lahko zavezanca za samoprispevek na njegovo zahtevo oprosti 
plačevanja samoprispevka ali se mu prizna znižanje pri plačevanju samoprispevka, če bi 
plačilo samoprispevka ogrozilo preživljanje zavezanca ali njegove družine. Razlogi za 
oprostitev ali znižanje pri plačevanju samoprispevka ter način uveljavljanja oprostitev in 
znižanja se določijo z odlokom o uvedbi samoprispevka. O oprostitvi ali znižanju pri 
plačevanju samoprispevka odloči pristojni organ z odločbo. (18. člen) 
 
ZSam-1 določa, da se zoper zavezanca, ki zapadlih obveznosti iz naslova samoprispevka ni 
plačal v predpisanem roku, opravi prisilna izterjava skladno z določbami zakona, ki ureja 
davčno izvršbo. Izvršbo opravi organ, pristojen za izvršitev denarnih kazni, izrečenih v 
upravnem postopku. ZSam-1 še določa, da mora zavezanec od samoprispevka, ki ga ni 
plačal v predpisanem roku, mora plačati obresti v skladu z zakonom, ki ureja obrestno mero 
zamudnih obresti. (22. člen) 
 
V primeru, da bi izterjava neplačanega samoprispevka ogrozila nujno preživljanje 
zavezanca in članov njegove družine, se samoprispevek odpiše po postopku in na način, ki 
ga predpiše občinski svet. Pravica do odmere in izterjave samoprispevka in pravica 
zavezanca za vračilo preveč plačanega samoprispevka zastara v treh letih po nastanku 
obveznosti oziroma po izvršenem plačilu. (23. člen) 
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